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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att den övre åldersgränsen på 60 år bör höjas så att även äldre kvin-

nor får delta i screeningprogrammet för livmoderhalscancer. 

Motivering 

Bland kvinnor i åldern 15–45 år är livmoderhalscancer den näst vanligaste 

cancerformen över hela världen. I Sverige får omkring 32 000 kvinnor besked 

om cellförändringar varje år och närmare 500 insjuknar i livmoderhalscancer. 

Cirka 160 kvinnor dör årligen på grund av denna cancerform. 

Numera vaccineras unga flickor mot HPV-virus. Genom dessa vacciner 

kan nu en av de allvarligaste cancersjukdomarna för kvinnor förebyggas. 

Livmoderhalscancer orsakas av onkogena HPV (humant papillomvirus) 

som smittar genom sexuell kontakt. Alla sexuellt aktiva kvinnor riskerar där-

för att drabbas, oavsett ålder. För bästa skydd bör dock vaccination ske före 

den sexuella debuten. Men en tidigare infektion med HPV skyddar inte nöd-

vändigtvis mot en ny infektion. Det innebär att även äldre kvinnor skulle 

kunna ha nytta av att vaccinera sig. Man räknar med att upp till 80 procent av 

alla kvinnor kommer att ha smittats av ett HPV-virus innan de fyllt 50 år och 

upp till 75 procent av dessa infektioner är av en typ som kan ge upphov till 

livmoderhalscancer. 

Vaccination ger en god möjlighet att tidigt kunna förebygga livmoder-

halscancer. Men trots goda resultat av vaccinet kommer det att dröja innan vi 

kan se effekten på cancerförekomsten. Vaccination ger dessutom inget hel-

täckande skydd. Därför är det av yttersta vikt att det allmänna screeningpro-

grammet fortsätter. Det väl utbyggda programmet har i Sverige mer än halve-

rat antalet dödsfall sedan det infördes på 60-talet. 
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Medelåldern för insjuknande är 35–55 år, vilket innebär att en hel del insjuk-

nar och dör även efter 60 år. Den övre åldersgränsen på 60 år bör därför höjas 

så att även äldre kvinnor får delta i screeningprogrammet. 

Stockholm den 27 september 2013  

Hillevi Larsson (S)  
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